§. 514.

Quoniam interpretatio non facienda contra id, de quo verifimiliter cogitatum fuit, vel de eo, de quo verifimiliter cogitatum non fuit (§. 512.); *contra verborum proprietatem promissum liberale restringendum non est, quando verifimiliter de eo cogitatum fuit, quod ferè significatus proprius, contra eandem vero restringendum, quando verifimiliter de eo cogitatum non fuit, quod tota verborum proprietas admittit.* *Idem porro extenditur.*

E. gr. Titius, cui filius unicus hæres existit, legat filix Sempronii omnes gemmas suas: inter eas sunt baculus & ensis gemmis interstincti, munera Principum. Circumstantiæ facile indicant

dicant Titium de his non cogitasse, cum de geminis filia Sempronii, legandis loqueretur. Quamvis adeo tota verborum proprietas admittat, ut sub gemmis omnibus comprehendantur etiam baculus & ensis gemmis interstincti; contra eam tamen legatum in casu præsentis restringendum, ut idem excepti intelligantur. Enimvero ponamus hæredem institutum esse extraneum, tum verisimile est, Titium improlem, quando omnes gemmas, nullis exceptis, legavit filia Sempronii, cogitasse etiam de iis, quibus ensis ac baculus interstinctus, adeoque legatum restringendum non est contra verborum proprietatem. Neminem offendet, quod, quando de promissis liberalibus agitur, exempli loco in medium afferamus legata: etenim donationes & legata iisdem æquiparantur, quatenus promissa liberalia, quæ in dando consistunt, non sunt nisi donationes futuræ.

§. 515i.

Interpretatio ex non prævisis facienda.

Interpretatio ita facienda, quamadmodum eam faceret, qui locutus est, si præsens esset, vel si eidem cognita fuissent, quæ nunc palam sunt. Nemo ignorat, nos sub certis circumstantiis nolle, quæ iis absentibus volumus, & per ipsam legem appetitus ac aversionis hoc intelligitur, cum sub certis circumstantiis minime bona, immo mala reputemus, quæ iis absentibus bona judicamus (§. 904. 907. *Psych. empir.*). Quamobrem si quæ circumstantiæ emergunt, aut aliquæ ei, qui locutus est, cognitæ fuisse non videntur, ut adeo de iisdem cogitare minime potuerit; nullum sane est dubium, quin quod voluit; dum locutus est, idem nolisset, vel aliud quid voluisset; siquidem istas circumstantias prævidisset, aut eas perspectas habuisset. Quod si ergo præsens interrogaretur: utrum stantibus istis circumstantiis idem adhuc velit, an nolit, aut aliud quid velit; dubium non videtur, cum responsum, quod nolit; aut aliud quid velit, consequenter cum interpretando investigetur mens ejus, qui locutus est (§. 459).